



## اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گیلان

به نام خدا

### کمیسیون توسعه صادرات غیر نفتی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گیلان

تاریخ جلسه: ۱۴۰۲/۱۰/۲۷	شماره جلسه: ۵	ساعت شروع: ۱۲:۳۰	ساعت پایان: ۱۴:۳۰	مکان جلسه: اتاق بازرگانی گیلان
افراد حاضر در جلسه: طبق لیست پیوست				
افراد غایب در جلسه: -				
<b>دستور جلسه:</b>				
۱. بررسی راهکارها و عوامل ورود به بازارهای صادراتی زیتون و محصولات وابسته				
۲. بررسی بازارهای کشورهای همسایه بالاخص عراق جهت ورود محصولات غذایی و صنایع تبدیلی استان گیلان				

### خلاصه مذاکرات:

پنجمین جلسه کمیسیون توسعه صادرات غیرنفتی اتاق بازرگانی گیلان رأس ساعت ۱۲:۳۰ روز چهارشنبه ۲۷ دی ۱۴۰۲ به ریاست سرکار خانم رحمانی و با حضور اعضای انجمن زیتون استان و کارشناس مسئول ارتباطات مدیریت بانک کشاورزی جناب آقای شهبازیان و مسئول ارزی بانک کشاورزی جناب آقای توکلی با یاد و نام خدا شروع گردید.

در ابتدای جلسه جناب آقای رضائیان ریاست محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گیلان ضمن خوشامدگویی و تقدیر و تشکر از حضور اعضای محترم کمیسیون و اعضای محترم انجمن زیتون که از خرداد ماه از طریق اتاق بازرگانی تشکیل گردید عنوان نمودند که باید وحدت بین تیم اقتصادی بخش دولتی و خصوصی حفظ شود و در بحث محصولات استراتژیک استان از قبیل برنج، چای، زیتون برای احقاق حقتشان با توجه به اینکه استان ما بهترین تولیدکننده برنج و ۹۰ درصد چای و با کیفیتترین زیتون دنیا می باشد باید بیشتر از قبل در محوریت تلاش قرار بگیرد.

ایشان همچنین در بحث چند نرخ بودن ارز به اعضا و صادرکنندگان محترم نوید دادند که توسط رؤسای اتاقها در حال پیگیری می باشد.

در بحث زیتون و صادرات آن با توجه به سفر اخیر ایشان به روسیه و داغستان، اطلاع دادند که انشاءالله با توجه به اینکه داغستان خواستار زیتون گیلان است، اولین محموله صادراتی این محصول با پیگیری کمیسیون مربوطه صادر خواهد شد. در ادامه صحبت های صمیمانه ریاست اتاق با اعضا و انجمن، ایشان وظیفه اتاق بازرگانی دانستند که تا حد امکان پیگیر مشکلات حقوقی صادرکنندگان باشند و در ادامه بحث معضلات و مشکلات صادرکنندگان آستارا، این شهر مرزی مهم استان؛ نوید ایجاد گمرک در پل جدید خروجی آستارا در آینده نه چندان دور را دادند تا صادرات پیش تر از قبل سامان یابند و راه گشای صادرکنندگان باشند.

پس از ایشان سرکار خانم فرنگیز رحمانی ضمن تشکر از اقدامات و پیگیری صورت گرفته توسط ریاست اتاق بازرگانی بیان نمودند که بزرگترین دغدغه صادرکنندگان علی رغم عدم توفیق سیاست ارزی از سال ۹۷ و تخصیص ارز فسادآفرین ۴۲۰۰ تومان، جذابیت مضاعف را برای واردات ایجاد کرده و اصرار بانک مرکزی به عرضه ارز با قیمت دستوری است.



متأسفانه عدم توجه به خواسته‌های به حق صادرکنندگان، باعث تقویت انگیزه قاچاق و عقب‌نشینی صادرکنندگان خوشنام از صادرات شده و دولت نیز بیشتر توجه به واردات دارد. به طوری که در تمام دنیا سعی می‌کنند که بیش از پیش با کشاورزان و صادرکنندگان راه بیابند اما در کشور ما این امر بیشتر در راستای واردات انجام می‌پذیرد و اصولاً اگر این نگاه برای پیشرفت و کارشناسی شده باشد باید به صادرکننده کمک کند تا شاهد پیشرفت اقتصاد باشیم، اما تمام هدف بر پایه بازگشت ارز است آن هم با روشی که این بازگشت هفت نرخه می‌باشد. ایشان در ادامه خواستار بازنگری بازگشت ارز در بحث صادرات شدند و با توجه به فسادپذیری محصولات کشاورزی، خواهان معافیت رفع تعهدات ارزی برای این محصولات شدند و گفتند با توجه به شعار سال رهبر معظم انقلاب مبنی بر مهار تورم و رشد تولید، لطفاً مسئولین نیز این شعار را سرلوحه کار خود قرار دهند؛ چون صادرکننده در اقتصاد کشور تأثیر بسزایی داشته و باید مسیر برایش هموار باشد، پس نگذاریم صادرکنندگان بنام و کارآفرینان کشور از حرکت به سمت جلو بایستند و همچنین با توجه به ظرفیت و پتانسیل بالای کشور در این امر باید با کمک به استفاده بهتر از این ظرفیت‌ها پیشرو در این امر باشیم و با برداشتن عوامل مانع تراشی، نگذاریم لطمه‌های گزافی به صادرکننده وارد شود.

بخش خصوصی به شدت تحت فشار بوده و باید صادرات در اولویت کار دولت باشد تا بتوان سفره‌های مردمان را بیشتر از گذشته رنگین کرد و در نهایت با برداشتن مشکلات و موانع بخشنامه‌ها و دستورالعمل‌ها باید انرژی بخش صادرکنندگان بوده تا چرخه‌های اقتصادی کشور فعال و فعالان اقتصادی و کارآفرینان با انگیزه بیشتر به افزایش صادرات اقدام کنند.

#### موضوعات مطرح شده از حاضرین در جلسه:

**آقای قلی‌زاده:** انجمن زیتون از خرداد با همت ریاست اتاق جناب آقای رضائیان شروع به کار کرد و با هیأت رئیسه ۷ نفره متشکل از ۴ نفر باغدار و دو نفر از صنایع تبدیلی و یک نفر از تجار ثبت اساسنامه شد و سیاست‌گذاری آن‌ها بر مبنای اهداف اولیه باغداران، صنایع تبدیلی و تجار پایه‌گذاری گردید.

## به نام خدا



آقای صفری: ایشان با بیان اینکه رودبار مهد زیتون ایران و اولین شهرستان پهناور استان و تولیدکننده باکیفیت‌ترین و لذیذترین زیتون دنیاست و بزرگترین بازارچه زیتون دنیا را دارد، خواستار نگاه ویژه به زیتون بودند چون در صنعت زیتون با توجه به سفر اخیر به روسیه می‌تواند جایگاه خوبی به شرط رفع موانع داشته باشد. همچنین موانع پیش‌روی این محصول اشاره کردند که از مهمترین آن‌ها می‌توان به بازگشت ارز اشاره داشت.

آقای فرجی: خواستار مشخص شدن نتایج نمایشگاه‌ها بودند و می‌خواستند که دولت و سیاست‌مداران بتوانند رقابت بازار جهانی را داشته باشند و هدف از انجام کار پیشرفت باشد. ایشان بیان داشتند صادرات اگر انجام شود کشاورز قوی و افکارش قوی‌تر از قبل می‌شود و همچنین اگر خواهان قوی‌تر شدن در صادرات هستیم باید از بابت بسته‌بندی نیز قوی‌تر باشیم.

خانم عسگری: ایشان بیان داشتند که ما بسته‌بندی رقابتی نداریم و باید در بحث مهم بازگشت ارز و آوردن ماشین‌آلات مربوطه برای پیشرفت کار پیگیر باشیم.

آقای خانلر: ایشان با تشکر از بانک کشاورزی بابت پیگیری‌های مثمر ثمر، خواستار حمایت مسئولین از باغداران بودند تا بتوانند در بحث برداشت زیتون و روغن‌گیری قوی‌تر از قبل به کار ادامه دهند.

خانم شریفی: به مشکلات کشاورزان و زیتون‌کاران اشاره داشتند و خواستار بهای بیشتر به این صنعت مهم بودند تا به افزایش حجم تولید کمک شایانی شود.





## اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گیلان

### به نام خدا

آقای امیری‌نیا: ایشان با بیان اینکه از لحاظ سطح زیر کشت رتبه ۴ کشور را داریم و زیتون رودبار خوش طعم‌ترین زیتون است اما با توجه به اینکه تا قبل از خرداد امسال انجمنی مربوط به محصول تولیدی را نداشتیم تا با قدرت بیشتری عمل کنیم اما اکنون با انجمن تشکیل شده می‌توان بهتر از قبل به پیشرفت در زیتون ادامه دهیم.

آقای اعتدادی: ایشان با اشاره به اینکه زیتون یک سال و نیم پر بار است و افزایش حجم صادرات در این زمان بودند تا موفق‌تر عمل کنند.

آقای مرادپان: ایشان با اشاره به اینکه در بحث صادرات و برندسازی در حوزه اوراسیا فعالیت دارند و با ایجاد انجمن در بحث بازاریابی می‌توان بهترین بود، از بانک کشاورزی در خصوص سرعت عمل در حواله‌های ارزی و رفع تعهد تشکر نمودند.

آقای شهبازیان (بانک کشاورزی): رسالت در این زمینه برای بانک خیلی مهم است، از آنجایی که در حق زیتون و تولیدات آن خیلی اجحاف شده است اما می‌توان با راهکارهای جدید بانک از جمله LC های داخلی به کمک صادرکنندگان شتافت و می‌توان کارهای خرید محصولاتی مانند کود و .. را از این طریق اقدام کرد که یک نوع وام محسوب می‌شود. ایشان همچنین عنوان نمودند که کشاورزی را باید به صادرات رساند تا بازگشت ارز صورت گیرد.

آقای توکلی (بانک کشاورزی): ایشان بیان نمودند که در بحث صادرات منابع و مصارف باید ارتباط معنی‌داری داشته باشند و بازگشت ارز درست باشد.





## اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گیلان

### به نام خدا

آقای پرورش: نائب رئیس محترم اتاق ضمن تشکر از حضور همگی دوستان برای حضور در جلسه پنجم کمیسیون با نتیجه گیری از نظر اعضا و میهمانان محترم به موارد زیر اشاره داشتند:

- ظرفیت‌های موجود در کشور: ۴۰ درصد زیتون کشور در شهر طارم تولید می‌شود و به شرکت‌های فرآوری مستقر در رودبار توصیه می‌شود که ابتدا از محصولات زیتون رودبار برای صنایع غذایی استفاده شود و حداقل مقدور بعد به سراغ طارم بروند و اشتغال‌زایی این منطقه را مورد توجه قرار دهند.
- محصولات فرآوری زیتون قابلیت صادراتی بالایی دارند البته اگر بتوانند از لحاظ کیفیت در بازارهای جهانی رقابت کنند.
- ما حدود ۶۸ درصد از نیاز روغن زیتون کشور را از تولید داخل و مابقی را وارد می‌کنیم. پس این فرصت برای صادرات محصولات فرآوری شده زیتون می‌تواند طوری باشد که به ازای صادرات و صنایع تبدیلی استان برای تعهدات ارزی حاصل مابقی نیاز کشور را از محصولات هم نوع خودش استفاده کند و مابقی درصد روغن زیتون را واردات به ازای صادرات انجام دهد.
- شرکت در نمایشگاه‌های کشورهای همسایه و حضور موثر در آن‌ها جهت سکوی پرتاب مانند کشور عراق. این ظرفیت در کمیسیون صادرات غیرنفتی وجود دارد که ما بتوانیم کمک کنیم تا در نمایشگاه‌های بصره، اربیل، موصل، سلمانیه و بغداد شرکت کنند و حتی می‌توانیم حمایت اتاق‌های بازرگانی این شهرها را داشته باشیم و حتی حمایت سازمان توسعه تجارت ایران و همچنین میز عراق و حتی اداره غرب آسیا سازمان توسعه تجارت حتما این کمک را خواهند داشت.
- در امر صادرات زیتون موضوع تولید محتوا در کشور مقصد مطرح می‌باشد که ما باید برندینگ و معرفی خوبی داشته باشیم تا بتوانیم جایگاه خوبی را در کشورهای مقصد با به دست آوردن بازار قوی برای محصولاتمان مهیا سازیم، چون خیلی از کشورها شاید کیفیت محصولات ما را نداشته باشند اما از لحاظ تولید محتوا بهترین هستند.
- ورود به فضای مجازی کشورهای همسایه مانند عراق که با میانگین سنی حدود ۲۱ سال همگی مجهز به ارتباطات بین‌المللی برای تولید محتوا هستند و ما در این زمینه هم به انجمن و هم به تولیدکنندگان از طریق انتقال تجارت در این زمینه کمک کنیم که در چه شکل‌هایی می‌توان تولید محتوا کرد.
- حتما استانداردهای کشورهای مقصد که می‌خواهند برای تجارت اقدام کنند را مطالعه کنند.
- از آنجایی که چندین سال است که با QR کد محصولات کیوی مشکل داریم، هم اکنون که این کد برای محصولات زیتون الزامی نیست نسبت به دریافت آن اقدام کنید چون قطعا در سال‌های آینده به این محصولات هم تعلق خواهد گرفت.



## اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گیلان

به نام خدا

ردیف	موضوعات جلسه	مسئول اجرا	مهلت اجرا
۱	ابلاغ تسهیلاتی بانک کشاورزی برای : • احداث پایانه‌های صادراتی • حمایت از صادرکنندگان بخصوص محصولات زیتون و فرآورده‌های آن	بانک کشاورزی	
۲	لزوم راه‌اندازی و تجهیز پایانه گل و گیاه و محصولات صنایع غذایی و کشاورزی		
۳	اعلام آمادگی رئیس و دبیر انجمن زیتون جهت میزبانی کمیسیون برای بازدید ظرفیت‌های صادراتی و میزان سنجی	انجمن زیتون	
۴	بسترسازی و فراهم‌آوری سازوکار اعطای QR کد به زیتون و محصولات وابسته	انجمن زیتون	
۵	ابلاغ قوانین اجرایی روش‌های بازگشت ارز به زبان ساده به اتاق بازرگانی گیلان	بانک کشاورزی	